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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analyzovat faktory přispívající k budování silné značky

zaměstnavatele na sociálních sítích. Práce se zabývá významem značky zaměstnavatele,

strategickým řízením organizací a jejich personální strategií jako významnými nástroji

konkurenční výhody. Pozornost je věnována firemní kultuře, jejím determinantům a proměnám

v digitálním světě, neboť firemní kultura má významnou roli pro budování značky

zaměstnavatele. Dále je řešena oblast personálního marketingu, jeho nástrojů k získávání a

stabilizaci pracovníků a představeny budou sociální sítě se zaměřením na Facebook, Instagram

a LinkedIn. Součástí práce je kvantitativní empirické šetření, které bylo realizováno formou on-

line dotazníků. Respondenty šetření byli marketingoví a personální manažeři pracující ve

velkých organizacích v České republice, které jsou na trhu práce dle průzkumů hodnoceny jako

„top zaměstnavatelé“. Cílem šetření bylo zjistit preference organizací při využívání možností

komunikačních platforem. Dílčím cílem bylo analyzovat přístup organizací k budování značky

zaměstnavatele na sociálních sítích a to, zda jej považují za strategický aspekt budování

pozitivní pověsti zaměstnavatele.

Klíčová slova: značka organizace, značka zaměstnavatele sociální sítě, marketingová strategie,

sociální média, marketing, budování značky
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Abstract

The bachelor thesis aims to analyse the factors contributing to building a strong employer brand

on social networks. The thesis deals with the importance of the employer's brand, strategic

management of organizations and their personnel strategy as important tools of competitive

advantage. Attention is paid to corporate culture, its determinants and changes in the digital

world, as corporate culture has an important role in building the employer's brand. Furthermore,

the area of personnel marketing and its tools for recruiting and stabilizing employees is

addressed, and social networks focusing on Facebook, Instagram and LinkedIn will be

introduced. Part of the work is a quantitative empirical survey, which was carried out in the

form of online questionnaires. The respondents to the survey were marketing and personnel

managers working in large organizations in the Czech Republic, who are evaluated in the labour

market as "top employers". The survey aimed to find out the preferences of organizations in

using the possibilities of communication platforms. A partial goal was to analyse the approach

of organizations to building the employer's brand on social networks and whether they consider

it a strategic aspect of building a positive employer reputation.

Keywords: organization brand, employer brand, social networks, marketing strategy, social

media, marketing, brand building
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0 ÚVOD

Žít v současné době bez sociálních sítí může znamenat, že se člověk ochuzuje o snadné

propojení se zbytkem světa, prací, svými přáteli a rodinou. Takový člověk zároveň přichází o

silný informační zdroj. Organizace, ať už velké, střední či malé, ze ziskového či neziskového

sektoru, jsou na tom podobně. Bez sociálních sítí organizace ztrácí další a stále se rozrůstající

prostor k vlastní propagaci a komunikaci se zákazníky, svými zaměstnanci či potenciálními

uchazeči o zaměstnání. Sociální sítě navíc nabízí možnost budování komunity podporovatelů,

či jednoduchého získání zpětné vazby.

Mít silnou a atraktivní značku zaměstnavatele je cílem většiny organizací, které chtějí být

na pracovním trhu úspěšné. Nemálo z nich se ale jejímu budování věnuje konzervativně,

zažitou cestou – účastmi na pracovních veletrzích, outdoor a print marketingem, reklamami

v televizi, spolupracemi se školami apod. Tyto organizace tak nevyužívají rostoucí potenciál,

který sociální sítě nabízejí. A to ani tehdy, když sociální sítě využívají ke komunikaci se

zákazníky a prezentaci svých produktů a služeb. Cílem této bakalářské práce je analyzovat

faktory přispívající k budování silné značky zaměstnavatele na sociálních sítích. Sociální sítě

patří v současné době k dynamicky se rozrůstajícím odvětvím komunikace a jsou atraktivním

kanálem pro prezentování se. Značný prostor je věnován i firemní kultuře a jejím proměnám

v digitálním světě, personálnímu marketingu a jeho nástrojům k získávání a stabilizaci

pracovníků. Představeny jsou vybrané sociální sítě (Facebook, Instagram a LinkedIn), které se

těší největšímu zájmu zaměstnavatelů.

Předpokladem silné značky zaměstnavatele je mimo jiné zdravá firemní kultura. Tam, kde

se lidé dobře cítí, kde jsou náležitě oceňováni a odměňováni, souzní s filozofií zaměstnavatele,

je pak výkonnost a produktivita pracovníků vyšší. Spokojení zaměstnanci jsou navíc ochotni

tolerovat drobnější „prohřešky“, protože ty jsou kompenzované pocitem hodnoty a uznání.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti tematických kapitol. Nejprve je popsána značka

zaměstnavatele a s ní související problematiky strategického řízení a personální strategie.

Pozornost je věnována strategii a faktorům budování značky zaměstnavatele a firemní kultuře.

Druhá kapitola je zaměřena na oblast personálního marketingu. Sociálním sítím, jakožto

nástroji budování značky zaměstnavatele a nosnému tématu práce, je věnována třetí kapitola.

Samostatně rozpracovány jsou v současnosti četně využívané sociální sítě – Facebook,

Instagram a LinkedIn. Empirické šetření je součástí čtvrté kapitoly s cílem analyzovat

preference komunikačních platforem „top zaměstnavatelů“ za účelem podpory své značky na

sociálních sítích. Dílčím cílem šetření bylo analyzovat přístupy organizací k budování značky

zaměstnavatele na sociálních sítích, na komunikovaný obsah a též na preferované typy
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příspěvků. V páté kapitole Diskuse je připomenuta a interpretována řešená problematika a

formulovány přínosy a limity práce.

K problematice budování značky zaměstnavatele na sociálních sítích není vydáno mnoho

odborných publikací, většina z nich je věnována jen určité výseči obsahu značky

zaměstnavatele. Hlavními zdroji pro napsání této bakalářské práce jsou proto publikace z

oblasti personálního řízení a marketingu. Nejvíce čerpám z Armstronga a Taylora, Kocianové,

Kellera, Kotlera, Losekoot a Vyhnánkové a Myslivcové, Maršíkové, Švermové a Macháčkové.

Vycházel jsem také z českých i zahraničních článků, které mapují aktuální trendy

v personálním marketingu a budování značky, například Forbes a Magazín LMC.

Bakalářská práce obsahuje jednu přílohu, kterou je dotazník (viz Příloha A), který byl

vytvořen prostřednictvím internetové služby Google Formuláře a v této podobě byl rozesílán

respondentům.
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1 ZNAČKA ZAMĚSTNAVATELE

Značka zaměstnavatele, též employer brand (EB), je chápána jako image organizace na trhu

práce a za její podporu je zodpovědný management. Budování značky zaměstnavatele tak

spoluvytváří vnímání organizace prostřednictvím všech aktivit, které podporují obraz

ojedinělosti zaměstnavatele mezi potenciálními i stávajícími zaměstnanci (Myslivcová,

Maršíková, Švermová a Macháčková, 2017, s. 48).

Armstrong a Taylor charakterizují značku zaměstnavatele jako unikátní soubor vlastností a

znaků, které prezentují organizaci jako výjimečnou, a nabízí pracovní zkušenost, kterou lze

získat pouze u daného podniku. Oslovují tak potenciální pracovníky, kteří souzní s organizační

kulturou dané organizace, jsou angažovaní a jsou ochotní podávat nejlepší výkon (Armstrong

a Taylor, 2015, s. 290). Snahou je zaujmout pro zaměstnavatele co nejkvalitnější uchazeče a ty

zaměstnance, kteří jsou pro organizaci klíčoví, si udržet a v nejlepším případě i posílit vazbu

mezi nimi a organizací.

Značku zaměstnavatele lze popsat jako pověst, která organizaci provází, a to, jaký

zaměstnavatel ve skutečnosti je. Jde také o řízení firmy, jež vede k dosažení atraktivní pozice

na trhu práce, před potenciálními kandidáty, stávajícími zaměstnanci nebo i těmi bývalými.

Zaměstnavatelé někdy chtějí svoji značku vylepšit především kvůli přilákání nových

pracovníků a aby pro uchazeče vypadali přitažlivě. Značka zaměstnavatele však reprezentuje

více oblastí a člověka provází kdykoliv, kdy se dostane do kontaktu s organizací – před

náborem, po celý náborový proces, v pracovním životě uvnitř organizace i v rozpoložení,

v jakém zaměstnanci odcházejí (Magazín LMC, 2021, nestránkováno).

Důvěryhodná značka představuje kvalitu, díky níž spokojení zákazníci u organizace nakoupí

znovu (Kotler a Keller, 2013, s. 280). V kontextu této práce je značka chápána jako zkušenosti


[…]


K případnému dalšímu šetření by mohlo být zajímavé analyzovat vztah mezi atraktivitou

zaměstnavatele a velikostí organizace a zaměřit se na jejich organizační strukturu, zda mají

pozici specialisty na oblast budování značky zaměstnavatele a finanční zdroje pro investice do

této oblasti.
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6 ZÁVĚR

Značka zaměstnavatele představuje image či pověst organizace na trhu práce. Jde nejen o

soubor hodnot, vizí, poslání, cílů, ale také o kulturu organizace, ovlivňujících atraktivitu

zaměstnavatele. Snahou organizací by mělo být budovat svoji značku. Cílem značky je přilákat

dostatečné množství kvalitních kandidátů, stabilizovat stávající zaměstnance, posilovat

sounáležitost s firemní kulturou a podporovat jejich motivaci k výkonu. V současné době je pro

zaměstnavatele, kteří chtějí patřit mezi ty atraktivní, klíčové to, aby komunikovali nejen se

svými zákazníky, ale i se svými potenciálními zaměstnanci prostřednictvím sociálních sítí.

Rostoucí trend rozšiřování uživatelské základny sociálních sítí a fakt, že v nadcházejících

letech bude dominovat na pracovním trhu generace, která běžně komunikuje přes sociální sítě,

jsou jasnými vodítky, že zaměstnavatelé musí činnosti personálního marketingu přenést i na

sociální sítě. Budování značky zaměstnavatele na sociálních sítích je tak jeden z možných

nástrojů získání konkurenční výhody. Prostor sociálních sítí je navíc možné využít k budování

komunity podporovatelů, či k jednoduchému získání zpětné vazby.

První kapitola byla věnována problematice značky zaměstnavatele, která je jedním

z nástrojů získání konkurenční výhody. Silná značka zaměstnavatele napomáhá ke stabilizaci

stávajících pracovníků, zvýšení atraktivity organizace mezi uchazeči, zvýšení motivace

zaměstnanců apod. Budování značky zaměstnavatele, pokud má vést ke zmíněným cílům, by

mělo podléhat plánování, i proto byl v první kapitole věnován prostor strategickému řízení a

personální strategii.

Druhá kapitola se zabývala personálním marketingem jako jedním z klíčových aspektů

propagace organizace coby zaměstnavatele. Kvalitně připravená strategie a realizovaný

personální marketing napomáhá zaměstnavatelům ke stabilizaci svých zaměstnanců a udržení

si těch potřebných a talentovaných. Jelikož se jedná o uplatňování marketingových metod

v oblasti personálního řízení, platí pro něj i trendy, které mají vliv na podobu marketingu a

chování spotřebitelů, potřeba přesunu aktivit personálního marketingu na sociální sítě tak není

výjimkou.

Klíčovému tématu, tedy budování značky zaměstnavatele na sociálních sítích, byla

věnována třetí kapitola. Vzhledem k tomu, že více než polovina české populace nad 16 let

využívá sociální sítě a počet uživatelů nadále roste, je pro zaměstnavatele důležité, aby byli

aktivní i na sociálních sítích. Tak totiž podporují svoji důvěryhodnost a mají možnost relativně

snadného budování komunity podporovatelů. Sociální sítě jsou ale pro lidi především

prostorem pro komunikaci s přáteli a sdílení zážitků, je proto důležité, aby organizace, která se
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chce propagovat, postupovala v tomto směru opatrně, neboť viditelně marketingové příspěvky

s ohledem na rostoucí četnost zobrazovaných reklam vyvolávají u uživatelů negativní cítění.

Obsahem čtvrté kapitoly bylo kvantitativní empirické šetření realizované formou online

dotazníku, jehož respondenty personální a marketingoví manažeři působících v organizacích,

které byly zařazeny do žebříčku studie „TOP zaměstnavatelé 2022“. Cílem šetření bylo zjistit,

jaké nástroje využívají zaměstnavatelé k budování značky zaměstnavatele, zda jedním

z nástrojů jsou i sociální sítě a pokud ano, jaké příspěvky nejčastěji publikují, jaké sítě

využívají, zda do této prezentace zapojují i zaměstnance a zda k budování značky

zaměstnavatele využívají interních či externích zdrojů. Většina „top zaměstnavatelů“ v České

republice si je dobře vědoma toho, jaký vliv na pracovníky mají sociální sítě. Většina z nich se

proto značce zaměstnavatele na sociálních sítích věnuje. Spolu s inzeráty na internetových

portálech práce a inzeráty pracovních pozic na webových stránkách organizace, potažmo účastí

na veletrzích, jde o nejčastější nástroj, který zaměstnavatelé využívají k prezentaci své značky.

Organizace volí kombinaci konzervativních, ozkoušených a dobře známých způsobů šíření

dobré zaměstnavatelské pověsti a relativně nového prostoru k budování značky zaměstnavatele

– sociálních sítí. Nejčastěji je volen Facebook, který obsahuje nejrozmanitější zastoupení

uživatelů, a LinkedIn, který je právem označován za profesní síť, neboť funguje na principu

networkingu a profil na této síti je de facto životopisem a prostorem ke sdílení svých zkušeností

a úspěchů v zaměstnání. U většiny organizací se do komunikace na sociálních sítí zapojují

zaměstnanci. Organizace budování značky zaměstnavatele nejčastěji zařazují do působnosti

personálního oddělení a obvykle si tuto činnost pokrývají vlastními zdroji.

Závěrem lze akcentovat, že k úspěšnému budování silné značky zaměstnavatele přispívá

kvalitně zpracovaná strategie personálního marketingu či strategie budování značky

zaměstnavatele, zdravá organizační kultura a také analýzy toho, co zaměstnanci chtějí, zda a

jak moc podporují základní hodnoty a vize organizace, či porovnání vlastních přístupů s těmi,

které podnikají konkurenční subjekty.
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8 PŘÍLOHA

PŘÍLOHA A – Dotazník k empirickému šetření
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