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1. Obsah a struktura práce
Posuzovaná bakalářská práce má rozsah 51 stran výkladového textu a je
rozdělena do pěti samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Obsahuje jednu přílohu, kterou
tvoří dotazník k empirickému šetření o šestnácti otázkách. Zvolené téma práce je velmi
aktuální, málo frekventované ze strany studentů a relevantní odborné profilaci katedry.

Cíl práce autor popsal na s. 7, a to „…analyzovat faktory přispívající k budování
silné značky zaměstnavatele na sociálních sítích.“ Koncepci práce vedoucí k tomu cíli
hodnotím kladně. První tři kapitoly tvoří teoretický rámec. Jejich cílem je postupně
charakterizovat problematiku budování značky zaměstnavatele v návaznosti na
strategické řízení organizace a její personální strategii, dále přiblížit využívání interních
a externích nástrojů personálního marketingu a význam sociálních sítí pro budování
silné značky zaměstnavatele, přičemž autor podrobněji popisuje tři z nich, které jsou
důležitým komunikační kanálem mezi potenciálním uchazečem a organizací, a to
Facebook, Instagram a LinkedIn. Ve čtvrté kapitole autor představuje své kvantitativní
šetření, jehož cílem je „…analyzovat preference komunikačních platforem „top
zaměstnavatelů“ [v České republice] za účelem podpory své značky na sociálních sítích.“
(s. 7) V následné Diskusi interpretuje dosažené poznatky, porovnává je s jinými českými
i zahraničními průzkumy, uvádí limity práce a doporučení pro budoucí zkoumání.

2. Odborná úroveň

Autor prokázal dobrou orientaci v řešené problematice, ale svým obsahem nejde
do očekávané hloubky ani v teoretickém rámci, ani v empirickém šetření, které nabízelo
určitý potenciál. Teoretická východiska práce a její struktura vyhovují potřebě zjistit
aktuální stav řešené problematiky, autor čerpá zejména z vlastních zkušeností a
popularizační literatury, chybí zde ale pevnější teoretická východiska.

Cíl práce i plánovaný cíl empirického šetření jsou explicitně formulovány v Úvodu
práce. Výběr kvantitativního šetření, který byl realizován skrze online dotazníkové
šetření, hodnotím jako dobrou volbu. Jeho metodické zpracování nevyčerpalo všechny
možnosti a je velmi popisné. Také návratnost dotazníků je spíše limitem práce, protože
činí 45 %, tj. vyplnilo jej 36 z 80 zaměstnavatelů zařazených mezi TOP zaměstnavatele
2022 v České republice. Autor formuloval pět hypotéz a přehledově každou z nich
podložil, proč ji zvolil a na jakém základě je založena. Některé komentáře jsou ve
výsledcích šetření velmi popisné a pouze základní úrovni. Naopak za přínosné považuji
zmapování výstupů šetření skrze grafy a tabulky, získaná data podtrhují význam
marketingu sociálních sítí a nutnost „přizpůsobovat obsah sledujícím“ (s. 44), aby mohly
přispívat k atraktivitě a být nástrojem budování silné značky. Přínosně hodnotím také
přehledy typů příspěvků a jejich charakteristikou v teoretickém rámci – konkrétně
Tabulku 1 (s. 27) s přehledem typů příspěvků na Facebooku, které mohou správci
firemních účtů publikovat, Tabulku 2 (s. 29) k Instagramu a Tabulku 3 (s. 32) k profesní
sociální síti LinkedIn.
Jako vedoucí práce pozitivně hodnotím vzájemnou spolupráci, zejména
svědomitost a zaujatost autora řešenou problematikou.

3. Práce s literaturou
Autor v textu použil téměř čtyřicet pramenů. Převažují česky psané zdroje, pět je
v anglickém jazyce. Použil běžně dostupné prameny, které jsou aktuální, relevantní
k tématu, byť některé z nich mají spíše charakter popularizační.
Schopnost autora zacházet s literaturou v textu považuji za odpovídající
stanoveným požadavkům katedry.

4. Grafické zpracování
Z hlediska grafiky je práce vypracována zodpovědně, úprava stránek a nadpisů je
kvalitní a přehledná. Autor se celkově soustředil zejména na psaný text. Vybavení práce
obrázky, tabulkami a grafy je dobré a funkční, vhodně doplňují a rozpracovávají dané
kapitoly, především autorovo empirické šetření.

5. Jazyková úroveň
Posuzovaná bakalářská práce vykazuje standardní stylistikou úroveň. Autor na
jazykové kvalitě textu v průběhu jeho vzniku velmi pracoval, reflektoval má doporučení
a výslednou formu považuji za akceptovatelnou. Práce prošla kvalitní jazykovou
korekturou.

6. Podněty k rozpravě

a) Co autor považuje za největší přínos své analýzy nástrojů budování značky
zaměstnavatele u organizací, které byly zařazeny do žebříčku studie „top
zaměstnavatelů 2022“ v ČR?

b) Jaké by podle autora měly být kvalifikační požadavky na pozici specialisty pro
oblast budování značky zaměstnavatele? A pod které oddělení by měla tato
pracovní pozice v rámci organizační struktury spadat?

7. Závěrečné hodnocení práce
Silnou stránkou práce je autorova píle a snaha zmapovat aktuálně diskutovaný
koncept budování značky zaměstnavatele a jeho podpory na sociálních sítích.
Nedostatkem je chybějící hloubka textu, tedy informativně pojatý teoretický rámec a
deskriptivní interpretace realizovaného empirického šetření. Výstupy šetření, jehož
respondenty byli personální a marketingoví manažeři pracující u nejatraktivnějších
zaměstnavatelů v ČR, lze chápat jako přínosné a potvrzující trend rostoucího významu
sociálních sítí v kontextu budování silné značky a stoupající význam personálního
marketing. Práci doporučuji k obhajobě s návrhem známky velmi dobře.

V Praze dne 8. června 2022
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